АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                     СЛАНЦЕВСКИЙ

        МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

       ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

          КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

                   РАСПОРЯЖЕНИЕ

       25.09.2019           №  312-р

                       г. Сланцы

О проведении районного конкурса рисунков

«Мы – наследники Победы»

  В соответствии с планом работы комитета образования администрации

Сланцевского муниципального района на 2019-2020 учебный год, утруждённым

распоряжением комитета образования от 02.08.2019 № 259-р, в целях подготовки к

празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов, в целях содействия развитию патриотического воспитания молодого поколения

1.Провести с 07 по 29 ноября 2019 года районный конкурс рисунков «Мы – наследники

Победы».

2.Утвердить:

2.1. Положение о районном конкурсе рисунков «Мы – наследники Победы» согласно

приложению 1.

2.2. Состав жюри конкурса согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Щербакову М.А., начальника

отдела по работе с образовательными организациями комитета образования

Председатель комитета                                                                                    Н.В.Васильева

Приложение 1 к  распоряжению

от  25.09.2019 № 312-р

Положение о районном конкурсе рисунков «Мы – наследники Победы»

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится в подготовки к празднованию 75-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в образовательных организациях

Сланцевского муниципального района с целью воспитания активной жизненной

позиции, гражданственности и патриотизма у воспитанников и обучающихся

образовательных организаций.

1.2. Задачи конкурса:

-воспитание обучающихся в традициях любви к своему Отечеству, гордости за

героический подвиг солдата-победителя в годы Великой Отечественной войны,

уважения к ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла;

-формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма и любви к

Родине;

- развитие творческих способностей у обучающихся и повышение интереса к

военной истории и изобразительному искусству.

    1.3. Организатором конкурса является комитет образования администрации

Сланцевского муниципального района.

2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций, организаций дополнительного образования и воспитанники дошкольных

образовательных организаций Сланцевского муниципального района, МУДО

«Сланцевская ДХШ» (далее – участники). Конкурс проводится в категориях:

1 категория: 5-6 лет,

2 категория: 7-10 лет;

3 категория: 11-14 лет;

4 категория: 15-18 лет;

5 категория: обучающиеся МУДО «Сланцевская ДХШ».

                                               3. Организация и проведение конкурса

3.1. Для участия в конкурсе обучающиеся в срок с 07 по 15 октября 2019 подают

заявку на участие согласно приложению к настоящему положению и направляют

работу в МУДО «Сланцевская ДХШ».

3.2. От одного воспитанника или обучающегося может быть представлено не более 1

работы. К участию в конкурсе допускаются работы, направленные в установленный

срок, и отвечающие условиям настоящего Положения.

3.3. В срок с 16 по 25 октября 2019 года жюри рассматривает работы и  определяет

победителей конкурса в соответствии с критериями и требованиями к работам,

заявленным на конкурс.

4. Критерии оценки работ

- оригинальность идеи и содержания работы от 1 до 5 баллов;

- художественное исполнение работы от 1 до 3 баллов;

- соответствие работы тематике конкурса и требованиям, указанным в данном

положении – от 1 до 3 баллов.

Максимальная оценка за работу – 11 баллов.

5. Требования к конкурсным работам

4.1. На конкурс принимаются только индивидуальные работы.

4.2. Рисунки выполняются на плотной бумаге формата А4 или А3 (не более) в любой

графической или живописной технике (без элементов аппликации). Допускается как

вертикальное, так и горизонтальное расположение формата.

4.3. Все работы оформляются в паспарту (размер листа 40х50).

4.4. В нижнем правом углу на рамке паспарту следует указать название работы (при

наличии), имя и фамилию ребенка (полностью), наименование образовательной

организации, класс/группа, Ф.И.О. педагога, должность. Этикетка оформляется на

компьютере шрифтом Times New Roman, размер 14, интервал одинарный.

4.5. Работы должны соответствовать заявленной тематике конкурса. На рисунках

можно отразить все, что касается Великой Отечественной войны и Дня Победы:

- герои ВОВ

- хронология событий ВОВ

- каждый подвиг достоин памяти

- города-герои

- наша память о ВОВ: обелиски, памятники, мемориалы

- в гости к ветеранам

- члены моей семьи – участники и ветераны Великой Отечественной войны

- 9 Мая: традиции праздника и т.д.

На конкурс не принимаются рисунки:

- не соответствующие тематике конкурса;

- имеющие низкое художественное исполнение (смазанные, нечеткие).

Участие в конкурсе означает согласие автора на возможное последующее

некоммерческое использование его работ с указанием авторства работы. Присланные

на конкурс рисунки не возвращаются.

5.  Подведение итогов и награждение

5.1. По итогам конкурса жюри определяет победителей в каждой возрастной категории

(1, 2 и 3 место).

5.2. Победители по набранной сумме баллов критериев оценки: первым становится

обучающийся, набравший максимальное количество баллов, 2 и 3 – следующие за ним

в рейтинге.

5.3. Победители награждаются дипломами комитета образования. Работы победителей

примут участие в передвижной выставке работ победителей   и призеров  районного

конкурса  рисунков   «Мы - наследники  Победы».

Приложение 2 к  распоряжению комитета образования

от 25.09.2019 №  312-р

Состав жюри районного конкурса рисунков «Мы – наследники Победы»

Председатель жюри:

Васильева Е.Г., директор МУДО «Сланцевская детская художественная школа» (по

согласованию)

Члены жюри:

Ефимова М.Н., преподаватель МУДО «Сланцевская детская художественная школа»

(по согласованию),

Николаева А.Н., преподаватель МУДО «Сланцевская детская художественная школа»

(по согласованию),

Представитель Совета ветеранов войны и труда (по согласованию).

Приложение к положению

Заявка

на участие в районном конкурсе рисунков «Мы – наследники Победы»

№ ФИО участника

(полностью)

Класс/группа Название работы ФИО

педагога

(полностью)

        ФИО  (подпись)